
2017 blev et godt år for DIP. Investerings-
afkastet på 9,4 pct., svarende til 3,4 mil-
liarder kr., placerer sig i branchens bedste 
fjerdedel, og omkostningerne til admini-
stration faldt til 634 kroner pr. medlem. 

Dermed er administrationsomkostnin-
gerne over de seneste 2½ år, hvor DIP 
har haft fælles administration med JØP, 
reduceret med næsten en fjerdedel. Det 
er sket, samtidig med at pensions- og 
forsikringsdækningerne løbende er blevet 

optimeret i år med en forbedret gruppe-
forsikring. 

Og det er netop i samarbejdet med JØP, at 
man skal finde hovedårsagen til de gode 
resultater, siger Peter Falkenham.

”Fællesskabet har været en succes lige 
siden vi samlede DIP og JØP’s investe-
ringsafdelinger for fem år siden. I 2015 
gik vi skridtet videre med fælles admini-
stration, som blev til uden nogen form for 
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SNART PÅ PENSION? 
KOM TIL SENIORMØDE
Seniormøder henvender sig til med-
lemmer, som er begyndt at planlægge 
overgangen til livet som pensionist. 
Formålet med mødet er at hjælpe dig 
i gang med at overveje, hvordan du 
ønsker din pensionisttilværelse, og 
om det eventuelt medfører ændrin-
ger i dit arbejdsliv. 

Næste seniormøde er den 
28. november, og det 
afholdes i København.

Mere information og  
tilmelding på dip.dk

SUNDHEDSFORSIKRING 
Du kan på favorable vilkår tegne en sund-
hedsforsikring gennem Mølholm Forsikring. 

Med en sundhedsforsikring får du hurtig be-
handling, hvis du bliver syg eller kommer til 
skade. Du kan få hjælp til både fysisk og psykisk 
behandling, og skadesanmeldelser behandles 
altid inden for 1-2 arbejdsdage. Sundhedsfor-
sikringen gælder både dig og eventuelle børn 
under 24 år, og præmien udgør i 2018 (ekskl. 
statsafgift på 1,1 pct.) 1.499 kr. 

Læs mere på dip.dk28
NOV.

Med et afkast på 3,4 mia. kr. blev 2017 et godt år for DIP’s medlemmer. Det tætte samarbejde  
med JØP giver bredere investeringsmuligheder, bedre pensions- og forsikringsprodukter og  
lavere omkostninger, og fusion er det naturlige næste skridt – hvis medlemmerne vil, under- 
streger bestyrelsesformand Peter Falkenham. 

Sygesikringen giver 
adgang til følgende 
behandlingstyper 

∫  Undersøgelse og operation 
hos speciallæge* 

∫  Fysioterapi* 
∫  Kiropraktik 
∫  Ergoterapi 
∫  Massage 
∫  Akupunktur 
∫  Fodterapi 
∫  Zoneterapi 

*Kræver lægehenvisning

Det logiske valg



fødselsvanskeligheder. Siden er barnet vokset og trives godt,” 
siger Peter Falkenham.

Forenkling og udlodning
Samarbejdet har også muliggjort forenklinger, og det arbejde 
fortsætter. På DIP´s generalforsamling til april stiller bestyrel-
sen således forslag om at sammenlægge Regulativ 3 og 4, så 
Regulativ 3-medlemmerne får fordel af samme vilkår og pro-
duktfleksibilitet, som gælder i Regulativ 4.

Bestyrelsen foreslår også at sende overskydende egenkapital 
ud på medlemmernes depoter og bonushensættelser. Under 
den årelange indkøring af stadigt skrappere solvenskrav har 
DIP opbygget en meget stor kapitalstyrke. Også mere, end der 
med de seneste Solvens II-regler er brug for.

”Nu er der større klarhed om kapitalbehovet, og da en medlems-
ejet pensionskasse ikke skal holde unødigt på medlemmernes 
penge, foreslår vi udlodningen nu,” siger Peter Falkenham.

Fusion i 2019
Kigger man længere frem i året, bliver hovedopgaven for besty-
relse og administration at forberede et forslag til egentlig fusion 
med JØP. Peter Falkenham forventer, at forslaget kan være klar 
på næste års generalforsamling i april 2019 med tilbagevirkende 
kraft til 1. januar 2019. 

”De mange regulerings- og rapporteringskrav, der er væltet ind 
over pensionsbranchen i de senere år, gør et tæt samarbejde helt 
afgørende. Og når vi på mange måder opererer som én virksomhed 
til daglig, er det naturligt, at DIP og JØP’s bestyrelser nu anbefa-
ler at tage det næste skridt og fusionere de to pensionskasser. 
Det vil fjerne besværet med at holde alting adskilt i det daglige, 
herunder vores investeringsporteføljer. Vi slipper også for at 

udarbejde to regnskaber, betale to revisorer, skrive to versioner 
af alle myndighedsrapporteringer og holde administrationen be-
skæftiget med at betjene to bestyrelser,” siger Peter Falkenham.

God forberedelse
Før bestyrelsens fusionsforslag kan fremsættes, ligger der et 
stort forberedende arbejde i at sikre, at alle beholder deres, og 
ingen kommer til at betale til andre.

”Det arbejder vi med i øjeblikket, og i sidste ende skal Finans-
tilsynet tilse, at alle stilles mindst lige så godt, som hvis vi ikke 
gennemførte en fusion”, siger Peter Falkenham.    

”Erfaringerne med JØP har til fulde dokumenteret, at det be-
tyder noget, at DIP og JØP tilsammen har mere end 92.000 
medlemmer og 120 mia. kr. i forvaltning. Vi står stærkere på 
investeringssiden, på produktsiden, i forhold til administra-
tionsomkostninger og ikke mindst, når det gælder corporate 
governance. Samarbejdet har også tydeliggjort, hvor dyrt det 
ville have været at stå alene”, siger Peter Falkenham.

ISP i 2020
”Hvis medlemmerne sig ja til at fusionere med JØP, skal ISP’s 
medlemmer senere tage stilling til, om de vil med i den fusione-
rede enhed. Det har vi aftalt med ISP og IDA som næste step i 
2020, og vi håber meget, at ingeniørerne i ISP vil være med i et 
fusioneret DIP/JØP. Det vil være til gavn for alle parter. I det hele 
taget er akademikere en homogen gruppe, hvor der er mange 
fordele ved at arbejde sammen om at give medlemmerne den 
bedst mulige pension. Det er jo formålet med det hele.”

Peter Falkenham 

Peter Falkenham, 60 år, bestyrelsesformand for DIP 
siden 2014. Uddannet cand.polyt. fra Danmarks Tek-
niske Universitet og HD(U) fra Copenhagen Business 
School. Tidligere adm. direktør i ABB og koncerndirektør 
i Tryg Forsikring. Nuværende bestyrelsesformand for 
Forca samt adm. direktør hos SafeExit.

HAR DU BRUG FOR EN ÆGTEFÆLLEDÆKNING?

Hvis du ikke er gift eller har en samlever, anbefaler vi dig  
at fravælge ægtefælledækning og i stedet spare mere op  
på din alderspension.

Vi har gjort det enkelt for dig at ændre i din ægtefælle-
dækning.

1. På dip.dk finder du menupunktet Kontakt os
2.  Du sender en mail med emnefeltet  

Fravalg af ægtefællepension.
3.  Du modtager et tilbud på fravalg af ægtefælledækning via 

din e-Boks. Når du har accepteret tilbuddet i e-Boks,  
træder ændringen i kraft pr. den 1. i den kommende måned. 

Ægtefælledækningen kan tilvælges igen, dog ikke efter  
pensionering.

”Erfaringerne med JØP har til 
fulde dokumenteret, at det  
betyder noget, at DIP og  
JØP tilsammen har mere  
end 92.000 medlemmer og 
120 mia. kr. i forvaltning.“



I en af verdens tørreste, varmeste og mest ugæst-
frie ørkener, Atacama ørkenen i Chile, investerer DIP i 
samarbejde med JØP nu i en helt ny solcellepark, der 
fremover skal levere strøm til metroen i hovedsta-
den Santiago. 

Projektet er den første investering for en helt ny fond, 
som DIP og JØP har investeret over en halv milliard 
kroner i. Fondens fokus er investeringer i infrastruk-
tur og energi i Emerging Markets og udviklingslande. 

„Det er et spændende projekt, hvor vi bidrager til den 
samfundsvigtige omstilling fra fossile brændstoffer 
til vedvarende energikilder, samtidig med vi rammer 
en god balance mellem afkast og risiko. Derudover 
understøtter vi med projektet den positive udvikling 
i et Emerging Market sammen med en meget erfaren 
partner“, siger underdirektør Anders Christian Schelde. 

Læs hele historien på dip.dk

DIP og JØP har de seneste år udviklet porte-
føljen via målrettede infrastrukturinveste-
ringer med fokus på energi. Baggrunden for 
dette fokus ligger i DIP og JØP‘s politik om 
ansvarlige investeringer og det strategiske 
fokus på den langsigtede porteføljesam-
mensætning, der skal sikre det højst mulige 
afkast til medlemmerne.
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NY AFTALE SKAL FÅ 
PENSIONER TIL AT 
VOKSE, HVOR NÆSTEN 
INTET KAN GRO 

GENERAL-
FORSAMLING 

DIP afholder ordinær 
generalforsamling  
tirsdag den 10. april 2018 
kl. 17.00 i Ingeniørhuset, 
Kalvebod Brygge 31, 
1780 København V.

Du kan læse mere om generalforsamlingen på DIP’s 
hjemmeside. 

Du kan allerede nu give bestyrelsen eller andre fuldmagt, 
hvis du ikke selv har mulighed for at deltage. Fuldmagten 
kan downloades på dip.dk/GF2018 og sendes til DIP eller 
mailes til generalforsamlingdip@pplus.nu

FORSLAG PÅ GENERALFORSAMLINGEN

Mere ansvarlighed
En gruppe medlemmer, repræsenteret af Ansvar-
lig Fremtid, har stillet forslag om, at bestyrelsen 
tager yderligere tiltag ift. at være en ansvarlig 
investor, herunder at fravælge aktier i selskaber, 
der modarbejder målene i Paris-aftalen.

Sammenlægning  
af Regulativ 3 og 4

DIP har fire regulativer. Nye medlemmer bliver op-
taget på Regulativ 4, og det er på det regulativ, der 
løbende bliver tilpasset og udviklet på produkterne.

Som konsekvens af det fremsætter bestyrelsen 
på generalforsamlingen et forslag om at lægge 
Regulativ 3 og 4 sammen for at kunne tilbyde 
medlemmer på Regulativ 3 samme vilkår og pro-
duktfleksibilitet som medlemmer på Regulativ 4. 

Sammenlægningen får ikke konsekvenser for 
pensionister.

Læs mere på dip.dk

dip.dk/
GF2018

Vi opfordrer alle medlemmer til at tilmelde DIP til 
deres e-Boks. Det er en sikker og nem måde at kom-
munikere med din pensionskasse på omkring fortro-
lig og personlig information. 

Du tilmelder DIP via din e-Boks.



◊ 

DIP forvalter 
41 mia. kr.

DIP i tal

934 mio. kr. 
blev indbetalt

1.414 mio. kr.
blev udbetalt

Antal
medlemmer

27.716
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2017 var et godt år for DIP. Med et afkast på 9,4 pct. i 2017 kan 
medlemmerne glæde sig over et af branchens bedste afkast.  

Vækst hele vejen rundt
DIP’s CIO, Mikkel Svenstrup, fortæller: ” Det positive afkast på 
9,4 pct. er skabt på tværs af hele investeringsporteføljen, som 
indeholder obligationer, ejendomme og aktier. Særligt vores 
børsnoterede aktier har haft et fantastisk år, og det kommer 
vores medlemmer til gode. Det er værd at bemærke, at DIP’s 
investeringer i bl.a. infrastruktur, ejendomme og ikke-børs-
noterede selskaber også kan ses på det flotte årsresultat”. 

14,2 pct. i afkast til Aktiemax
Medlemmer, som har valgt Aktiemax-investeringspuljen har 
i særdeleshed haft glæde af et aktiemarked i storform. De 
fik 14,2 pct. i afkast i 2017. Investeringspuljen er forbeholdt 
medlemmer på Regulativ 4.

På side 3 kan du læse om DIP’s seneste investering i infra-
struktur.

AFKAST HELT I TOP 

”Særligt vores børsnoterede aktier har 
haft et fantastisk år, og det kommer 
vores medlemmer til gode.“

MEDLEMSMØDE OM  
ANSVARLIGE INVESTERINGER

Det er en målsætning for DIP/JØP at sikre det 
bedst mulige afkast til medlemmerne. Men ikke 
for enhver pris. Derfor er vi optaget af at være en 
ansvarlig investor, og til dette arrangement får 
du mulighed for at blive opdateret på, hvordan 
afkast og ansvarlighed kan gå hånd i hånd.

Mere information og tilmelding på dip.dk

HOLD DIG OPDATERET 
PÅ DIN E-MAIL

Vil du gerne slippe for turen til postkassen – kan 
du modtage DIP Nyt på e-mail. Det er også til din 
e-mail, vi sender invitationer til medlemsarran-
gementer og generelt holder dig opdateret på din 
pensionsordning.

Du opdaterer din e-mail under profiloplysninger, 
når du er logget på medlemsportalen Min pension 
via hjemmesiden dip.dk/minpension

@

KR
.


